
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 120
SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JULHO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ....................................................................................... 1
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 1
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá .......................................................................................... 2
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N. 014/2020

1-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR REFORMA DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
EM SAUDE - SIRENE II - VILA NOVA.
2-DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 21 de julho de 2020, às
09:30h.

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24)
2106-3411, através do e-mail: e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r e coordena-
doria.compras@gmail.com ou ainda na Coordenadoria de Compras e
Licitações da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce,
n. 263 - Centro - Barra Mansa/RJ - 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Id: 2258608

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2020 (PA 10.880/2019). Objeto resu-
mido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a contratação de
empresa especializada em serviços gráficos, para atender as de-
mandas das unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saú-
de, por um período de 12 (doze) meses, para atender as demandas
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Itaguaí, conforme
especificado no termo de referência. Condições e local para a re-
tirada do edital: trazer 2 (duas) resmas de papel A4 e o carimbo da
empresa, junto à CPL, nas dependências da PMI, com sede na Rua
General Bocaiúva, n° 636, Centro - Itaguaí - RJ, de segunda a sexta
de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a -
g u a i . r j . g o v. b r ). Data e hora da realização: dia 22 de julho de 2020,
às 10:00 horas. Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço
eletrônico w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r. Licitação nº 822460.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2020. O Município de Itaguaí torna
público, para o conhecimento dos interessados, que foi ANULADO o
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2020 (PA 3203/2019) que foi reali-
zado na data de 19/06/2020 ás 10 horas no site do Banco do Bra-
sil, Licitacoes-e, nº 817250. Tendo em vista, que à Secretaria so-
licitante (Saúde), não ter respondido pedido de Impugnação no
prazo estipulado. Objeto: aquisição de equipamentos e material
permanente, para atender as demandas Centro Municipal de Es-
pecialidades (CEMES), a ser gerenciado pela Secretaria Municipal de
Saúde no Município de Itaguaí, conforme Termo de Referência, para
atender ao centro municipal de especialidades (CEMES). A nova data
que será realizado o referido pregão será no dia 22 de Julho de
2020, às 10:00 horas. Local: A sessão realizar-se-á no seguinte
endereço eletrônico: w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r , através do nº de Li-
citação 822815. Informações: Segunda a sexta Feira nas dependên-
cias da PMI, com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ de 10 às 16 horas ou no site da Prefeitura
(h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
(a) Claudia de Mello Gentil - Secretária Municipal de Licitações e
Contratos

Id: 2258676

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 07/2020
Processo Administrativo: Nº 29386/2019 - 001.345

O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa que o Procedi-
mento Licitatório Aberto Eletrônico supracitado está suspenso sine die
para alterações no Termo de Referência. Informações pelos e-mails:
licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.

José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

Id: 2258234

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ - SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2020 - REABERTURA

DE PRAZO
Processo Administrativo n.º 3402/202020.
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de
Maricá informa que a Concorrência Pública supracitada, que tem por
objeto: Contratação de Empresa Para Execução de Serviços de Ur-
banização e Drenagem, no Bairro Jardim Imperador, 1º Distrito de Ma-
ricá, tem nova data de realização para o dia 12/08/2020 às 09 horas.
Os interessados, que já retiraram o Edital, deverão retira-lo novamen-
te, comparecendo à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxito - Ma-
ricá /RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM)
CD-RW virgem e uma resma, das 09h às 12hs e de 13:00h ás
16:00hs, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou através do site
www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em andamento>>edi-
tais>> SOMAR . Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefone:
21 9-9182-0123.

Id: 2258672

Município de Mesquita

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/6280/20

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 15/2020
O Município de Mesquita, através da Comissão Especial de Licitação,

torna público que realizará o Pregão Presencial SRP Nº 15/2020,
com o Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. Objeto Regis-
tro de preços para Aquisição de insumos, Lancetas e fitas para teste

de glicose no sangue (HGT) - com fornecimento de aparelhos por
comodato, direcionados a atender os pacientes do Programa Hiper-

dia, portadores de Diabetes Mellitus insulino dependentes.
Dia/Hora: 21/07/20 às 10:00h.

Local: Sala de reuniões da CPL, na Rua Arthur de Oliveira Vecchi,
120, Centro, Mesquita, RJ.

Edital e informações: O Edital estará disponível para leitura e aqui-
sição, mediante a apresentação de pen drive e do carimbo do CNPJ,
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4 no Setor da CPL de 2º
à 6º feira no horário comercial, das 10:00h às 15:00h ou pelo Portal

de Transparência do município. Telefone: (21) 3090-0881 (Ramal
1 0 11 ) .

Ramon Rios
Pregoeiro

Id: 2258691

Município de Queimados

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 09.2020
O B J E TO : A quisição e fornecimento exclusivo de gêneros alimentícios
por meio de Contratação direta dos itens que irão compor o kit me-
renda escolar visando a distribuição em condições higiênico-sanitárias
adequadas, que atendam aos padrões nutricionais e aos dispositivos
legais do Programa Nacional de Alimentação Escolar aos alunos re-
gularmente matriculados em unidades educacionais da rede municipal
de ensino de Queimados.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1164.2020.05.
RETIRADA DO EDITAL: w w w. q u e i m a d o s . r j . g o v. b r ou na Prefeitura,
Rua Hortência, 254 – Centro,das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às
16:00 horas, mediante a entrega de( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e
carimbo do CNPJ da Empresa.
DATA / HORA: 17/07/2020 as 10:00 horas.

Tatiane Galvão Lucas
Pregoeira - CPLMSO

Id: 2258607

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
062/2020

Processo Administrativo nº 1438/2020
O B J E TO : Registro de Preços para Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de Serviços Médicos Veterinários, do tipo (cas-
trações de pequenos animais como cães e gatos e realização de exa-
mes de brucelose e tuberculose bovina, exames de anemia infecciosa
equina e exames de mormo), além de atendimentos clínicos pré e
pós-operatórios e realização de palestras nas escolas e Postos de
Saúde da Família (PSFs) do município de Quissamã.
VALOR ESTIMADO: R$ 368.455,80
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 16/07/2020 -
09h30.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e
a entrega de 01 (um) cartucho original HP 950XL, de segunda a quin-
ta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 ho-
ras, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto fe-
riados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no
site h t t p : / / w w w. q u i s s a m a . r j . g o v. b r.

Quissamã (RJ), 03 de julho de 2020.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

Id: 2258592

Acesse:

www.ioerj.com.br
A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sábado, 04 de Julho de 2020 às 01:06:08 -0300.


